
1. Наслов на наставниот предмет Конституционализам 

2. Код 50814 

3. Студиска програма Политички студии на англиски јазик 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Правен факулет „Јустинијан Први“ – Скопје  

5. Степен (прв, втор, трет) Прв 

6. Академска година/семестар Втора година 
Трет семестар 

7. Број на 

ЕКТС 

кредити 

7.5 

8. Наставник проф.д-р Рената Дескоска 

проф. д-р Јелена Трајковска-Христовска 

доц. д-р Денис Прешова 

9. Предуслови за запишување на предметот  

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

This course will enable students to: 

To understand the meaning of constitutionalism in the modern world; 

To perceive the elements of constitutionalism; 
To perceive the connection between constitutionalism and constitutions; 

To perceive the connection between constitutionalism and democracy; 

To recognize the importance of human rights for modern constitutionalism; 

To recognize the significance of the separation of powers for modern constitutionalism; 
To realize the contemporary challenges of constitutionalism; 

To critically analyze and evaluate the existence of constitutionalism in North Macedonia. 

11. Содржина на предметната програма:  

The subject studies the concept and elements of constitutionalism, the relationship between constitutionalism and 

democracy, the relationship between constitutionalism and constitutions, as well as the historical beginnings of the 

idea of constitutionalism. 
Understanding constitutionalism as an idea, ideology, and practice of limited and controlled power, the principles of 

the internal and external limitation of power are studied within this course. 

As an internal principle through which power is limited, particular emphasis is placed on the study of the division of 

power, indicating the position and competencies of the bodies of the legislative, executive, and judicial authorities 
and their mutual relations. 

 As the outer limits of the government, a particular emphasis is placed on the study of human rights, their content, 

meaning, and the mechanisms for their realization. 

This course will enable students to understand the concept of constitutionalism, which is particularly important in 
modern states that are trying to establish a system of limited government and a system that will protect human rights. 

12. Методи на учење:  Предметот ќе се изучува преку компаративниот 

метод, Сократовиот метод, case study методот,  

SWOT анализа,  индуктивниот и дедуктивниот 

метод.  
Часовите вклучуваат учество на студентите во 

анализа на конкретни ситуации, случаи и дебата 

за различни прашања од силабусот.  

13. Вкупен расположлив фонд на време 150 

14. Распределба на расположливото време  

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања – теоретска 

настава 

60 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), 

семинари, тимска 
работа 

 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи  

16.2 Самостојни задачи 20 

16.3 Домашно учење 70 

17. Начин на оценување 

17.1 Тестови/завршен испит 80 поени 

17.2 Семинарска работа / проект (презентација: писмена и усна)  

17.3 Активност и учество 20 поени 

18. Критериуми за оценување (бодови / оценка)    до 59 бод 5 (пет) (F) 

од 60 до 67 бода 6 (шест) (Е) 



од 68 до 75 бода 7 (седум) (D) 

од 76 до 83 бода 8 (осум) (C) 

од 84 до 91 бода 9 (девет) (В) 

од 92 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен испит  

20. Јазик на кој се изведува наставата Англискијазик 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација и самоевалуација 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 
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